Ablis, f. 22r, p. 184.

According to the deposition of Jacme Garsen, Galharda Benet II was also present when heretics were speaking out against the Roman Church. According to his deposition given in Carcassonne on January 26th, 1309:

He also said and confessed that he often heard the said heretics speaking against the Roman Church and clerics and saying everything bad that they could about it and that it was the church of evil people and that nothing the Roman Church did was useful for the saving of souls and that carnal marriage was worthless and that it was a great sin to go lie with one's wife as with a prostitute and that the host consecrated by the priest is not the body of Christ but only bread. He also said and confessed that the said heretics, at the aforesaid time and place, had seen and visited [with]: Bernart and Guilhem Gombert, brothers, Arnaut Authié, son of Pèire Authié, B[ernart] Bayle, son of Sebèlia d'en Bayle, the aforesaid Sebèlia d'en Bayle, Aladaycis wife of Pèire Authié, Galharda den Benet II wife of Guilhem Authié, Guillelma sister of him the deponent [Jacme], Esclarmonda wife of Raimond Authié, Ramunda Garsende mother of him the deponent, Ermesenda [his] sister, Raimond Garsende his father, Vesiada, the wife of the late Pèire Mathei, Arnaut Mathei, Pèire Mathei and Guilhem Mathei, brothers, sons of the said Pèire Mathei, mother of the aforesaid Guilhem and Bernart Gombert, all from Ax, and Guilhem Pierre, Martin Frances, Pèire Mounier, Arnaut brother of Guilhem Piere, from Limoux, and a woman by the name of Pagesia, he does not know, however, where she was from, as he said. He also said and confessed that all those named saw, [and] visited the said heretics, not all at once, but at different times, at the above-mentioned place.<sup>12</sup>

According to the deposition of Blanca de Rodes, Galharda also made the *melhorament* to the heretics while they were in the house of Sebèlia d'en Balle. From her deposition given at Carcassonne on June 26<sup>th</sup>, 1308:

---

<sup>12</sup> The text printed in Ablis reads:

Item dixit et confessus est quod audivit dictos hereticos pluries loquentes contra ecclesiam Romanum et clericum et dicentes omnem malum quod poterant de ea et quod erat ecclesia malarum gencium et quod nichil quod facit ecclesia Romana valet ad salvationem animarum et quod matrimonium carnale nichil valet et quod est ita magnum peccatum jacere cum uxore sua sicut cum meretrice et quod hostia consecrata per sacerdotem non est corpus Christi sed panis tantum. Dixit etiam et confessus est quod predictos hereticos, tempore de loco predictis, viderunt et visitaverunt Bernardus et Guillelmus Gobmertii fratres, Arnaldus Auterii filius Petri Auterii, B. Baiuli filius Sebelie d'en Balle, Sebèlia d'en Balle predicta, Aladaycis uxor Petri Auterii, Galharda d'en Benet uxor Guillelmi Auterii, Guillamona soror ipsius qui loquitur, Esclarmonda uxor Ramundi Auterii, Ramunda Garsendis mater ipsius qui loquitur, Ermensendis soror, Ramundus Garsendis pater ipsius qui loquitur, Vesiada uxor condam Petri Mathei, Arnaldus Mathei, Petrus Mathei et Guillelmus Mathei fratres, filii predicti Petri Mathei, mater Guillelmi et Bernardi Gomberti predictorum, omnes predicti de Ax et Guillelmus Petri, Martinus Francisci, Petrus Monerii, Arnaldus frater Guillelmi Petri de Limoso et quedam mulier nomine Pagesia, nescit tamen unde erat, ut dixit ipse qui loquitur. Dixit etiam et confessus est quod omnes prenominati viderunt, visitaverunt predictos hereticos non tamen simul sed diersis vicibus, loco et tempore supradictis.